न हुआ आि़खर कार माहे ि़जल्िहज में लड़ाई शुरू हुई और इन्फ़ेरादी तौर पर सारे महीने होती रही। मोहर्रम 37

िहजरी में जंग बन्द रही और यकुम सफ़र से घमासान की जंग शुरू हो गई। एयरिवंग िलखता है अली (अ.स.) को अपनी
मरज़ी के ि़खलाफ़ तलवार ख़ैंचना पड़ी। चार महीने तक छोटी छोटी लड़ाईयां होती रहीं िजन्मे मािवया के

45,000(पैंतािलस हज़ार) आदमी काम आये और अली (अ.स.) की फ़ौज ने उससे आधा नुकसान उठाया। ि़जकरूल अब्बास सफ़ा
27 में है िक अमीरल मोमेनीन अपनी रवायती बहादुरी से दुशमने इस्लाम के छक्के छुड़ा देते थे। अमरू िबन आस और
बशर इब्ने अरताता पर जब आपने हमले िकये तो यह लोग ज़मीन पर लेट कर बरेहना हो गये। हज़रते अली (अ.स.) ने मुँह

[...]

ख़ुदा मोअत्तल को जा रहे हैं इस िलये मजबूरन लड़ रहा हूं। इस के बाद हमला शुरू कर िदया और कुशतों के पुश्ते

लग गये।

लैलतुल हरीर

जंग िनहायत तेज़ी के साथ जारी थी मैमना और मैसरा अब्दुल्लाह और मािलके अशतर के क़ब्ज़े में था। जुमे की रात
थी , सारी रात जंग जारी रही। बरवायत आसम कूफ़ी 36,000 (छत्तीस हज़ार) िसपाही तरफ़ैन के मारे गये। 900 (नौ

सौ) आदमी हज़रत अली (अ.स.) के हाथों क़त्ल हुए। लशकरे मािवया से अल ग़यास , अल ग़यास की आवाज़ें बलन्द हो गईं।
यहां तक िक सुबह हो गई और दोपहर तक जंग का िसलिसला जारी रहा। मािलके अशतर दुशमन के ख़ेमे तक जा पहुँचे क़रीब